
 

Komunikacijos direktoratas 
Spaudos ir informacijos skyrius curia.europa.eu 

 

 

 
PRANEŠIMAS SPAUDAI Nr. 58/23 
2023 m. kovo 31 d., Liuksemburgas 

 

Svarbūs Europos Sąjungos Bendrojo Teismo procedūros reglamento 

nuostatų pakeitimai įsigalioja balandžio 1 d. 

Šiais pakeitimais Bendrasis Teismas ir toliau skatina modernų ir veiksmingą teisingumą 

Siekdamas optimizuoti teismo proceso trukmę, Bendrasis Teismas iš dalies pakeitė savo Procedūros reglamentą, 

pirmiausia patikslindamas tam tikras nuostatas arba jas padarydamas paprastesnes. Šie pakeitimai taip pat atitinka 

tam tikrus poreikius, pavyzdžiui, per teismo posėdžius naudoti vaizdo konferenciją. Jais skatinamas aktyvus bylų 

tvarkymas ir atsižvelgiama į teisės aktų dėl fizinių asmenų asmens duomenų apsaugos pokyčius. 

Pakeitimų pasiūlymams pritarė Teisingumo Teismas ir juos patvirtino Europos Sąjungos Taryba1. 

Be to, Bendrasis Teismas iš dalies pakeitė savo Procedūros reglamento praktines vykdymo nuostatas2. 

Kas keičiasi 

Procesinių taisyklių pakeitimais kai kurios nuostatos patikslinamos, papildomos arba padaromos 

paprastesnės. Jais, be kita ko, ribojami pareiškimų trūkumų pašalinimo atvejai, taip pat įtvirtinama Teismo ir jo 

kanceliarijos reakcija į tam tikrus poreikius. 

Vaizdo konferencija 

Bendrasis Teismas numatė galimybę per teismo posėdžius naudoti vaizdo konferenciją ir įtvirtino tam reikalingą 

teisinį pagrindą bei apsirūpino techninėmis priemonėmis. Ši galimybė buvo labai svarbi siekiant užtikrinti 

teisingumo vykdymo tęstinumą sveikatos krizės laikotarpiu. Šaliai atstovaujančio asmens, negalinčio fiziškai 

dalyvauti teismo posėdyje, prašymas leisti naudoti vaizdo konferenciją turi būti pagrįstas „sveikatos, saugumo ar 

kitomis svariomis priežastimis“ (Procedūros reglamento 107a straipsnis). Techninės sąlygos, kurios turi būti 

tenkinamos norint dalyvauti teismo posėdyje per vaizdo konferenciją, konkrečiai nustatytos Procedūros reglamento 

praktinėse vykdymo nuostatose. Taip pat parengtas dokumentas „Praktinės rekomendacijos šalims 

atstovaujantiems asmenims, dalyvaujantiems teismo posėdyje per vaizdo konferenciją“. 

Elektroninis parašas 

Siekdamas skatinti modernų ir veiksmingą teisingumą, 2022 m. kovo mėn. Bendrasis Teismas savo sprendimus ir 

nutartis pradėjo pasirašinėti elektroniniu būdu. Taigi Bendrojo Teismo procedūros reglamento praktinėse vykdymo 

nuostatose įtvirtinta jo sprendimų pasirašymo kvalifikuotu elektroniniu parašu tvarka ir šių dokumentų 

originalų elektroninių versijų nuolatinio ir saugaus saugojimo taisyklės. 

Aktyvus tvarkymas 

                                                
1 Šie pakeitimai paskelbti 2023 m. vasario 14 d. Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje (OL L 44, 2023, p. 8). 

2 Šie pakeitimai paskelbti 2023 m. kovo 10 d. Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje (OL L 73; 2023, p. 58). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:L:2023:044:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:L:2023:073:TOC


Komunikacijos direktoratas 
Spaudos ir informacijos skyrius curia.europa.eu 

Likite su mumis! 

Procesinių taisyklių pakeitimai suteikia Teismui naujų galimybių, atitinkančių aktyvaus bylų tvarkymo reikalavimą, 

ir jais atsižvelgiama į 2020 m. Teisingumo Teismo veiklos ataskaitoje pateiktus svarstymus. 

Modelinė byla 

Procedūros reglamento 71a straipsnyje įtvirtinta sąvoka „modelinė byla“. Šiame straipsnyje konkrečiai nurodomi 

atvejai, kai iš kelių nagrinėjamų bylų, kuriose keliamas tas pats klausimas, viena pasirenkama kaip modelinė, o kitų 

nagrinėjimas sustabdomas. Suteikiama naujų garantijų: modelinės bylos nagrinėjimui bus teikiama pirmenybė, o 

bylų, kurių nagrinėjimas sustabdytas, šalys bus išklausytos atnaujinus jų bylų nagrinėjimą. 

Bendras teismo posėdis 

Pagal Procedūros reglamento 106a straipsnį Bendrasis Teismas turės galimybę surengti bendrą teismo posėdį 

keliose bylose, jeigu jos yra panašios, neatsižvelgdamas į tai, ar tenkinamos bylų sujungimo sąlygos. 

Duomenų apsauga 

Bendrasis Teismas taip pat atsižvelgė į teisės aktų dėl fizinių asmenų asmens duomenų apsaugos Europos 

Sąjungoje pokyčius. Nuo šiol jo Procedūros reglamente daromas aiškus skirtumas tarp fizinių asmenų asmens 

duomenų tvarkymo (66 straipsnis) ir duomenų, kurie nėra asmens duomenys, tvarkymo (66a straipsnis). Pranešime 

„Duomenų neatskleidimas visuomenei vykstant teismo procesui“ primenama būtinybė prašymą neatskleisti 

duomenų atskiru dokumentu pateikti kartu su procesiniu dokumentu, kad duomenys nebūtų per anksti paskelbti 

internete. 

Šalims naudingi dokumentai 

Galiausiai Bendrasis Teismas atnaujino nemažai šalims naudingų dokumentų (Atmintinė: Ieškinys, Pagrindų ir 

pagrindinių argumentų, kuriais remiamasi ieškinyje, santraukos pavyzdys, Atmintinė: Teismo posėdis, 

Pranešimas dėl duomenų neatskleidimo visuomenei vykstant teismo procesui). Taip pat parengti nauji 

dokumentai siekiant padėti šalims atstovaujantiems asmenims parengti ieškinį (pateikiami ieškinių pavyzdžiai) ir 

suteikti jiems gaires, kai jiems leidžiama dalyvauti posėdyje per vaizdo konferenciją (Praktinės rekomendacijos 

šalims atstovaujantiems asmenims, dalyvaujantiems teismo posėdyje per vaizdo konferenciją). 

Naujos procesinės taisyklės bus paskelbtos Curia interneto svetainėje, skyrelyje Bendrasis Teismas/Procedūra: 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7040/. 

 

Žiniasklaidai skirtas neoficialus dokumentas, neįpareigojantis Bendrojo Teismo. 

Kontaktinis asmuo: Marta Osleja ✆  (+352) 4303 6005 

 

 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7040/0

